



FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1.Descrição do objeto: FORMALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TROMBUDO CENTRAL/SC.

2. Prazo de entrega: Imediato.

3.Fonte de pesquisa:

Foi realizada a pesquisa de preços, no mês de maio de 2026, utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 24 da Decreto nº 016/2024, de 04 de março de 2024:

(X) I – composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde, disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP;

Objeto	Descrição item	Nº item	Quant	Contratante	Licitação	Preço unit. (R\$)
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA MECÂNICO, DESCONTAMINAÇÃO, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DAS RODAS DA FIAT STRADA PLACA TPY-9E36, EM USO PELA SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO, DE ACORDO COM EXIGÊNCIAS DA CONCESSIONÁRIA PARA NÃO PERDER A GARANTIDA DO VEÍCULO.	MÃO DE OBRA.	1	0,8	MUNICIPIO DE TUNAPOLIS	Ato que autoriza a Contratação Direta nº PRD 27/2026	220,00
REGISTRO DE PREÇO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO, FRESA E SOLDA.	Serviço de torno por hora	1	300	MUNICIPIO DE CACADOR	Edital nº PRE 022/2026	156,81
	Serviço de solda por hora	2				145,53
[Portal de Compras Públicas] - Contratação de empresas especializadas para prestação de serviços de manutenção em geral, tais como serviços de usinagem, torno, solda, fresa, pintura, dobra, corte plasma, serviços com maçarico, para a Usina de Processamento de Resíduos Sólidos e demais unidades operacionais do SAMAE.	[Portal de Compras Públicas] - Contratação de empresas especializadas para prestação de serviços de manutenção em geral, tais como serviços de usinagem, torno, solda, fresa, pintura, dobra, corte plasma, serviços com maçarico, para a Usina de Processamento de Resíduos Sólidos e demais unidades operacionais do	6	50	SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO	Edital nº 7/2026	112,00



() II – contratações similares feitas pela administração pública federal, distrital, estadual ou municipal, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços;

Objeto	Und	Quant	Contratante	Empenho/Licitação	Preço unit. (R\$)

() III – dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, contendo a data e a hora de acesso;

Objeto	Und	Quant	Fornecedor (nome e CNPJ)	Data/hora de acesso	Preço unit. (R\$)

(X) IV – pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

Fornecedor	Descrição item	Quantidade	Preço unit. (R\$)	Data da cotação
RF WILDE E CIA LTDA 24.534.621/0001-13	Serviço de mão de obra especializado	1	R\$110,00	07/05/2026
	Serviço especializado em torno	1	R\$150,00	
	Serviço especializado em solda	1	R\$ 150,00	
	Serviço especializado maçarico	1	R\$ 150,00	
BECKER TRATORES E IMPLEMENTOS LTDA 26.860.901/0001-47	Serviço de mão de obra especializado	1	R\$ 155,00	08/05/2026
	Serviço especializado em torno	1	R\$ 250,00	
	Serviço especializado em solda	1	R\$ 250,00	
	Serviço especializado maçarico	1	R\$ 250,00	
JARDEL CARVALHO 18.076.050/0001-18	Serviço de mão de obra especializado	1	R\$ 90,00	14/05/2026
	Serviço especializado em torno	1	R\$ 110,00	
	Serviço especializado em solda	1	R\$ 110,00	
	Serviço especializado maçarico	1	R\$ 130,00	

() V – pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital.

Objeto	Und	Quant	Fornecedor (nome e CNPJ)	Número e data Nota Fiscal	Preço unit. (R\$)



4– Metodologia aplicada: o valor de referência foi aferido por meio de:

- () Média
- (X) Mediana
- () Menor Preço
- () Outra:

5– Justificativa da escolha do fornecedor: A escolha dos fornecedores consultados para a presente pesquisa de preços se deu com base nos seguintes critérios:

- Especialização na prestação de serviços de mão de obra especializada em torno, solda e maçarico, sendo estas as principais atividades desenvolvidas pelas empresas identificadas no município e região, com atuação específica nesses segmentos;
- Experiência comprovada na execução de serviços de usinagem, soldagem e corte com maçarico, incluindo atendimentos anteriores similares, demonstrando capacidade técnica compatível com o objeto da contratação;
- Localização estratégica, priorizando empresas estabelecidas na região, o que proporciona maior agilidade no atendimento, deslocamento das equipes e execução dos serviços contratados;
- Situação fiscal e jurídica regular, previamente verificada por meio de consultas cadastrais e análise documental.

As empresas **RF WILDE E CIA LTDA**, **BECKER TRATORES E IMPLEMENTOS LTDA** e **JARDEL CARVALHO** foram selecionadas por atenderem a esses critérios, sendo contatadas formalmente e apresentando suas respectivas propostas no mês de maio de 2026, dentro do prazo de validade estipulado.

6– Valor da contratação: R\$ 2.580.750,00 (Dois milhões, quinhentos e oitenta mil, setecentos e cinquenta reais).

7– Anexos: Fazem parte deste documento 6 (seis) páginas em anexo.

Trombudo Central/SC, datado e assinado eletronicamente.

WANDERLEI KARSTEN
Secretário de Agricultura
Portaria nº 059/2026



ANEXO I – PESQUISA DE PREÇOS

Pesquisa 01

Objeto: FORMALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TROMBUDO CENTRAL/SC.

Valor unitário dos itens: R\$ 110,00

R\$ 150,00

R\$ 150,0

R\$ 150,00

Valor da proposta: R\$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais)

Razão social: RF WILDE E CIA LTDA

CNPJ: 24.534.621/0001-13

NÃO É DOCUMENTO FISCAL – NÃO É VÁLIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE MERCADORIA
NÃO COMPROVA PAGAMENTO

DAV - ORÇAMENTO Nº 0000007174

Tomaq (24.534.621/0001-13) Nº do Documento Fiscal: _____

IDENTIFICAÇÃO DO DESTINATÁRIO

Cliente: 00006 - Prefeitura Municipal de Trombudo Central CPF/CNPJ: 83.102.731/0001-75 RG/IE: ISENTA
Endereço: Praça Arthur Siewerdt Complemento: Número: 01
Bairro: Centro CEP: 89.176-000 - Trombudo Central - SC
Telefone: (47) 3544-0271 / Email: compras1@trombudocentral.sc.gov.br Data Orçamento: 07/05/2026

IDENTIFICAÇÃO DOS ITENS

Produto	Quantidade	Und	Unitário	Total
00462 - Serviço Especializado em Mão de Obra	1,00	Hr	110,00	110,00
00463 - Serviço Especializado em Torno	1,00	Hr	150,00	150,00
00483 - Serviço Especializado em Solda	1,00	Hr	150,00	150,00
03811 - Serviço Especializado Maçarico	1,00	Hr	150,00	150,00

Condição de Pagamento: A Vista
Observações:

TOTAL: R\$ 560,00

É vedada a Autenticação deste Documento

R F WILDE E
CIA
LTDA:2453462
1000113

Assinado de forma
digital por R F WILDE E
CIA
LTDA:24534621000113
Dados: 2026.05.07
10:55:26 -03'00'

Pesquisa 02

Objeto: FORMALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TROMBUDO CENTRAL/SC.

Valor unitário dos itens: R\$ 155,00

R\$ 250,00

R\$ 250,00

R\$ 250,00

Valor da proposta: R\$ 905,00 (novecentos e cinco reais)

Razão social: BECKER TRATORES E IMPLEMENTOS LTDA

CNPJ: 26.860.901/0001-47

[illegible]



**AVANÇA >>>
TROMBUDO**

Objeto: FORMALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TROMBUDO CENTRAL/SC.

R\$ 130,00

Razão social: JARDEL CARVALHO

CNPJ: 18.076.050/0001-18



Município de
**TROMBUDO
CENTRAL**

AVANÇA >>
TROMBUDO

COTAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Trombudo Central
CNPJ: 83.102.731/0001-75

Nome do responsável pelo orçamento: JARDEL CARVALHO

[illegible]

TOTAL RS

JANIL CORVALAN

Praça Arthur Siewerdt, 01, Centro, Trombudo Central, SC, 89176-000
CNPJ 83.102.731/0001-75

CNPJ 83.102.731/0001-75

+55 47 3544-0271 • administracao@trombudocentral.sc.gov.br • trombudocentral.gov.br

Página 1 | 2

Praça Arthur Siewerdt, 01, Centro, Trombudo Central, SC, 89176-000

CNPJ 83.102.731/0001-75

+55 47 3544-0271 • administracao@trombudocentral.sc.gov.br • trombudocentral.gov.br



Pesquisa 04

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA MECÂNICO, DESCONTAMINAÇÃO, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DAS RODAS DA FIAT STRADA PLACA TPY-9E36, EM USO PELA SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO, DE ACORDO COM EXIGÊNCIAS DA CONCESSIONÁRIA PARA NÃO PERDER A GARANTIDA DO VEÍCULO.

Contratante: MUNICIPIO DE TUNAPOLIS

CNPJ: 78.486.198/0001-52

Item consultado: 1

Valor unitário item homologado: R\$ 220,00

Razão social da contratada: GAMBATTO VEICULOS SAO MIGUEL LTDA

CNPJ: 79.294.419/0001-53

Ato que autoriza a Contratação Direta nº PRD 27/2026

<https://pncp.gov.br/app/editais/78486198000152/2026/175>

<https://pncp.gov.br/app/editais/78486198000152/2026/175>

Portal Nacional de Contratações Públicas

Buscar no PNCP

Entrar

> Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº PRD 27/2026



Última atualização 11/05/2026

Local: Tunápolis/SC Órgão: MUNICIPIO DE TUNAPOLIS Unidade compradora: 06001 - TRANSPORTES NA SEDE DO MUNICÍPIO E DO INTERIOR

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, a Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 11/05/2026 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 78486198000152-1-000175/2026 Fonte: IPM Sistemas

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA MECÂNICO, DESCONTAMINAÇÃO, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DAS RODAS DA FIAT STRADA PLACA TPY-9E36, EM USO PELA SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO, DE ACORDO COM EXIGÊNCIAS DA CONCESSIONÁRIA PARA NÃO PERDER A GARANTIDA DO VEÍCULO

VALOR TOTAL ESTIMADO
DA COMPRA

R\$ 406,00

VALOR TOTAL
HOMOLOGADO DA
COMPRA

R\$ 406,00

Itens Arquivos Atas de Registro de Preço Contratos/Empenhos Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	MÃO DE OBRA	0,8	R\$ 220,00	R\$ 176,00	



Pesquisa 05

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO, FRESA E SOLDA.

Contratante: MUNICIPIO DE CACADOR

CNPJ: 83.074.302/0001-31

Item consultado: 1

Item consultado: 2

Valor unitário item 1 homologado: R\$ 156,81

Valor unitário item 2 homologado: R\$ 145,53

Razão social da contratada: VW COMERCIO ATACADISTA EIRELI

CNPJ: 10.573.408/0001-06

Edital nº PRE 022/2026

<https://pncp.gov.br/app/editais/83074302000131/2026/81>

<https://pncp.gov.br/app/editais/83074302000131/2026/81>

Portal Nacional de Contratações Públicas

Buscar no PNCP



Entrar

Edital

Edital nº PRE 022/2026

Última atualização 13/05/2026



Local: Caçador/SC **Órgão:** MUNICIPIO DE CACADOR **Unidade compradora:** 1 - Prefeitura Municipal de Caçador

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital **Modo de disputa:** Aberto-Fechado **Registro de preço:** Sim

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 23/04/2026 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 24/04/2026 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 12/05/2026 13:29 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 83074302000131-1-000081/2026 **Fonte:** Pública Tecnologia Ltda.

Objeto:

REGISTRO DE PREÇO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO, FRESA E SOLDA

Informação complementar:

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO: Às 13h30min do dia 12/05/2026 no Sistema de Compras do Governo Federal, www.gov.br/compras. Mais informações poderão ser obtidas junto a Diretoria de Gestão de Compras e Licitações, através do telefone (49) 2040-5600, ou presencialmente, na Av. Santa Catarina, 195 - Sala 109. O edital completo e anexos estão disponíveis no site cacador.sc.gov.br no ícone Transparência - Licitações e também no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no horário de expediente em vigor.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 145.200,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 125.982,00

Itens Arquivos Atas de Registro de Preço Contratos/Empenhos Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	Serviço de torno por hora	300	R\$ 194,44	R\$ 58.332,00	



Pesquisa 06

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - Contratação de empresas especializadas para prestação de serviços de manutenção em geral, tais como serviços de usinagem, torno, solda, fresa, pintura, dobra, corte plasma, serviços com maçarico, para a Usina de Processamento de Resíduos Sólidos e demais unidades operacionais do SAMAE.

Contratante: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CNPJ: 86.050.978/0001-83

Item consultado: 6

Valor unitário item homologado: R\$ 112,00

Razão social da contratada: 17.889.792 VANDERLEI ARTUR VILICZINSKI
CNPJ: 17.889.792/0001-08

Edital nº 7/2026

<https://pncp.gov.br/app/editais/86050978000183/2026/19>

https://pncp.gov.br/app/editais/86050978000183/2026/19

Portal Nacional de Contratações Públicas

Buscar no PNCP Entrar

Edital nº 7/2026

Última atualização 27/03/2026

Acessar Contratação

Local: São Bento do Sul/SC Órgão: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

Unidade compradora: 4548 - Serviço Autônomo Municipal De Água e Esgoto de São Bento do Sul - SAMAE

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021 Art. 28, I Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 25/02/2026 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 26/02/2026 16:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 12/03/2026 08:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 86050978000183-1-000019/2026 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A

Objeto:

[Portal de Compras Públicas] - Contratação de empresas especializadas para prestação de serviços de manutenção em geral, tais como serviços de usinagem, torno, solda, fresa, pintura, dobra, corte plasma, serviços com maçarico, para a Usina de Processamento de Resíduos Sólidos e demais unidades operacionais do SAMAE.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 125.101,00	R\$ 98.250,00

Itens Arquivos Atas de Registro de Preço Contratos/Empenhos Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	ITEM 1 - SERVIÇOS DE USINAGEM	100	R\$ 112,00	R\$ 11.200,00	



PLANILHA DE DEMONSTRATIVO DE VALORES

Nº Item	Quant.	DESCRIPTIVO	Preço 1 Wilde	Preço 2 Becker	Preço 3 Jardel	Preço 4 PNCP	MEDIANA
1.	4.500	SERVIÇO ESPECIALIZADO EM MÃO DE OBRA.	110,00	155,00	90,00	220,00	132,50
2.	4.500	SERVIÇO ESPECIALIZADO EM TORNO.	150,00	250,00	110,00	156,81	153,00
3.	4.500	SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SOLDA.	150,00	250,00	110,00	145,53	148,00
4.	4.500	SERVIÇO ESPECIALIZADO EM MAÇARICO.	150,00	250,00	130,00	112,00	140,00